Дело № 1-612/2017 

Следственный номер 11701300001001235

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 8 ноября 2017 года

Камчатский край

Петропавловск–Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л.,

при секретаре Енаке А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Камчатского края Киракосян Ж.И.,

подсудимой ФИО11 ФИО1

защитника – адвоката Щербатюка А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, согласно которому

ФИО11 ФИО1, родившаяся 

<

данные изъяты>, 

не содержавшаяся под стражей по данному уголовному делу, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 ФИО1 группой лиц по предварительному сговору совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено в городе Петропавловске-Камчатском Камчатского края при следующих обстоятельствах.

Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в 

<

адрес> по проспекту Циолковского, вступила с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т. 1 л.д. 234-247), в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, согласившись на его предложение принять участие в формировании на территории города Петропавловска-Камчатского Камчатского края тайников с наркотическими средствами синтетического происхождения. 

Согласно распределенным указанным лицом ролям, в обязанности ФИО11 входило незаконное хранение при себе предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств до момента подыскания им мест, подходящих для формирования тайников, а также обеспечение их безопасности путем наблюдения за окружающей обстановкой. В свою очередь, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определил для себя обязанности по формированию тайников с наркотическими средствами, а также по передаче сведений о них лицу, который затем должен был осуществить незаконный сбыт данных наркотических средств с использованием возможностей сети «Интернет».

После чего указанное лицо, действуя в рамках достигнутой договоренности, передал ФИО11 незаконно хранившиеся при нем два полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1,71 грамма, что составляет крупный размер, а также шесть полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,55 грамма, что составляет крупный размер. Получив свертки с указанными выше наркотическими средствами, ФИО11, действуя в рамках единого преступного умысла с соучастником, спрятала данные свертки в одетую на ней одежду, где незаконно хранила их с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя далее, в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь на лестничном марше, ведущем на первый этаж подъезда № 

<

адрес> по проспекту Циолковского, передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью формирования им тайников незаконно хранившиеся при ней один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,88 грамма, а также один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,92 грамма.

В свою очередь указанное лицо, находясь в указанном подъезде, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО11, в целях последующего бесконтактного незаконного сбыта указанных выше наркотических средств сформировал тайники с данными наркотическими средствами за наличником входной двери в секцию на первом этаже, а также в технологическом отверстии стены на втором этаже. В то же время ФИО11 находилась на лестничном марше первого этажа указанного подъезда и обеспечивала их безопасность путем наблюдения за окружающей обстановкой.

Далее, в период с 18 часов 55 минут до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь на лестничном марше, ведущем на первый этаж подъезда № 

<

адрес>, передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью формирования им тайников незаконно хранившиеся при ней один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,83 грамма, а также один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,93 грамма. 

В свою очередь указанное лицо, находясь в указанном подъезде, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО11, в целях последующего бесконтактного незаконного сбыта указанных выше наркотических средств сформировал тайник с одним из полученных от ФИО11 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,93 грамма, в пластиковом кабель-канале между третьим и четвертым этажами. В то же время ФИО11 находилась на лестничном марше первого этажа первого этажа указанного подъезда и обеспечивала их безопасность путем наблюдения за окружающей обстановкой.

Второй полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,83 грамма, указанное лицо, не найдя подходящего места для формирования тайника, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

Далее, в 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ при выходе из подъезда № 

<

адрес> ФИО11 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, и их преступная деятельность была пресечена.

Впоследствии, предназначенные для незаконного сбыта четыре полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,7 грамма, которые ФИО11 незаконно хранила при себе, один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,83 грамма, незаконно хранившийся при лице, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также два полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,85 грамма, и один полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,88 грамма, незаконно хранившиеся в тайниках, изготовленных соучастниками при изложенных выше обстоятельствах, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий, произведенных на территории города Петропавловска- Камчатского в период с 19 часов 40 минут до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО11 группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный в соучастии, признала полностью, в содеянном раскаялась. Суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО2 вступила с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем формирования тайников. Согласно достигнутой между ними договоренности, она должна была хранить полученный от него наркотик в надетом на ней бюстгальтере и, находясь в подъезде подысканного ФИО2 дома, передавать его последнему, а также должна была следить за окружающей обстановкой. В дальнейшем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердила в полном объёме, указав, что преступление совершено ею при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Из показаний ФИО11 в период предварительного расследования (т. 2 л.д. 6-10, 11-14, 29-31) следует, что в 2016 году в городе 

<

адрес> она познакомилась с ФИО2. Поскольку последний в начале мае 2017 года убыл на заработки в город Петропавловск-Камчатский, ДД.ММ.ГГГГ она прилетела к нему. При этом, они проживали в съемной квартире – 126 

<

адрес> по проспекту Циолковского, материально она полностью зависела от ФИО2. В день ее прилета ФИО2 находился в состоянии сильного наркотического опьянения. В ходе состоявшегося между ними разговора ФИО2 сообщил, что его деятельность связана с незаконным оборотом наркотических средств, пояснив, что через мобильное приложение «Триема» он получает задание, в котором указывается место расположения предназначенных для сбыта наркотических средств. После этого он следует по указанному в сообщении адресу, где забирает из тайника наркотические средства, расфасованные по полимерным пакетикам, которые он, находясь у себя дома, в целях сохранности наркотика дополнительно оборачивает пленкой. Указанные свертки он прячет по одному в изготавливаемых им на территории города Петропавловска-Камчатского тайниках, о которых сообщает лицу, от которого получал задание. Узнав о незаконной деятельности ФИО2, она продолжила с ним проживать, поскольку испытывала к нему сильные чувства и материально зависела от него. Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, находясь в квартире по их месту жительства, предложил ей пройти с ним для изготовления тайников, при этом хранить имевшиеся у него наркотические средства при себе, на что она согласилась. После чего ФИО2 достал из кармана куртки 8 полимерных свертков с наркотическими средствами, которые она спрятала в одетый на ней бюстгальтер. 

Около 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ они зашли в последний подъезд одного из указанных ФИО2 домов. Находясь на лестничном пролете первого этажа, убедившись в том, что в подъезде отсутствуют посторонние лица и за их действиями никто не наблюдает, она по просьбе ФИО2 достала и передала ему два свертка с наркотическими средствами. В свою очередь ФИО2 поднялся на верхние этажи и изготовил тайники с наркотиком. Действуя по вышеуказанной схеме, в 18 часов 55 минут того же дня она, находясь на лестничном пролете первого этажа одного из домов в том же районе, передала ФИО2 еще два свертка с наркотическими средствами, которые последний забрал и на одном из верхних этажей указанного дома изготовил тайник. После чего в 18 часов 57 минут они вышли на улицу и были задержаны сотрудниками полиции. По прибытии в административное здание по проспекту Карла Маркса 

<

адрес> был произведен ее личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты четыре полимерных свертка с наркотическими средствами.

Кроме того, свои показания ФИО11 подтвердила при проведении проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 15-20), продемонстрировав обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, уточнив места сбыта, а именно: в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ – в подъезде № 

<

адрес> по проспекту Циолковского, в 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ – в подъезде № 

<

адрес>.

Помимо приведенных показаний ФИО11 вина подсудимой в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Оглашенными показаниями ФИО2 (т. 1 л.д. 160-167, 170-178,185-186, 204-206, 207-210, 211-216, 217-220, 221-224, 225-233) в период предварительного расследования, согласно которым с ноября 2016 года он работал в интернет-магазине «Рутмикс», сотрудники которого занимаются организованным сбытом наркотических средств на территории не менее трех городов Российской Федерации: Норильска, Южно-Сахалинска и Петропавловска-Камчатского. В магазине соблюдается строгая анонимность сотрудников, каждому из них присваивается идентификационный номер, а общение происходит через мессенджер «Триема». Он являлся «закладчиком», то есть изготовителем тайников с наркотическими средствами. Так, через мессенджер «Триема» ему поступало сообщение от «оператора», в котором указывались координаты тайников с расфасованными по разовым порциям наркотическими средствами. После этого он следовал по указанному в сообщении адресу, где извлекал из тайника уже расфасованные по пакетам наркотические средства. Далее он прятал полученные пакеты с наркотическими средствами в тайниках, о которых сообщал «оператору». После этого «оператор» бесконтактным способом сбывал указанные наркотические средства потребителям. За каждый изготовленный тайник с наркотическим средством ему перечислялось по 500 рублей. Таким образом он проработал на территории 

<

адрес> до января 2017 года, в дальнейшем по указанию руководства ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он убыл в 

<

адрес>, город Петропавловск-Камчатский, соответственно, где по вышеуказанной схеме осуществлял незаконный сбыт наркотических средств. Каждый раз по его предложению к нему приезжала ФИО11, которая полностью материально зависела от него. О роде его деятельности ФИО11 ничего не знала, однако, когда она приехала к нему в город Петропавловск-Камчатский ДД.ММ.ГГГГ, где он снимал 

<

адрес> по проспекту Циолковского, застала его в состоянии наркотического опьянения и узнала о его незаконной деятельности.

В июне 2017 года он продолжил исполнять свои обязанности «закладчика» на территории города Петропавловска-Камчатского. Получаемые пакеты с наркотиком он приносил домой, где каждый из них дополнительно обматывал пищевой пленкой, после чего изготавливал тайники в районе от 

<

адрес>. В период с 17 до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ ему через мессенджер «Триема» снова пришло задание от оператора, в котором говорилось о необходимости изготовления еще нескольких закладок с находящимися у него наркотическими средствами. В тот момент, когда он собирался уходить, ФИО11 попросила взять ее с собой. На что он предложил ей поучаствовать совместно с ним в совершении незаконного сбыта наркотических средств. С целью обеспечения своей безопасности он предложил ФИО11 поместить приготовленные для сбыта пакеты с наркотическими средствами в одетое на ней нижнее белье и передавать их ему после того как он будет находить места, походящие для изготовления тайников. Кроме того, ФИО11 должна была следить за тем, чтобы их действия не стали очевидными для окружающих и в случае опасности своевременно предупредить его. За помощь в изготовлении тайников какое-либо вознаграждение ФИО11 он не обещал. ФИО11 согласилась на его предложение, после чего он, находясь в съемной квартире, передал ей хранившиеся при нем 8 полимерных свертков с наркотическими средствами «скорость» и «реагент», которые она спрятала в одетый на ней бюстгальтер. 

Далее, в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ они зашли в подъезд № 

<

адрес> по проспекту Циолковского, где по его просьбе ФИО11, находясь на лестничном пролете первого этажа, передала ему два свертка с наркотиками. Один из свертков он спрятал на первом этаже за наличником входной двери в секцию с левой стороны, а второй – на втором этаже в технологическое отверстие стены. При этом, ФИО11 непосредственного участия в изготовлении тайников не принимала, а согласно ранее достигнутой между ними договоренности стояла внизу и должна была предупредить его о возможной опасности. 

Около 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ они прошли в подъезд № 

<

адрес>, где он, действуя по указанной схеме, находясь на лестничном пролете первого этажа, получил от ФИО11 два свертка с наркотическими средствами, один из которых спрятал в пластиковом канале для кабеля, расположенном на площадке между 3 и 4 этажами указанного дома. Для второго свертка подходящего места он не нашел. В 18 часов 57 минут они вышли на улицу, где были задержаны сотрудниками полиции. Далее, в административном здании УМВД России по Камчатскому краю по проспекту Карла Маркса 

<

адрес> был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят полимерный сверток с наркотическим средством, ранее полученный им от ФИО11. Предназначенные для сбыта наркотические средства были изъяты также у ФИО11 и в их жилище. Кроме того, он совместно с сотрудниками полиции проследовал к местам расположения установленных им тайников, где по его указанию были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 – оперуполномоченного отдела № УКОН УМВД России по Камчатскому краю (т. 1 л.д. 136-141) о комплексе и документировании оперативно-розыскных мероприятий, проведённых сотрудниками УКОН УМВД России по Камчатскому краю, направленных на документирование преступной деятельности ФИО2, в том числе о передвижении ФИО2 и ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, о задержании последних, их личных досмотрах и обследовании помещений с участием ФИО2.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 – оперуполномоченного отдела № УКОН УМВД России по Камчатскому краю (т. 1 л.д. 142-144) о личном досмотре ФИО11, а также об изъятии у неё наркотических средств в рамках оперативно-розыскных мероприятий и процессуальном оформлении результатов ОРМ.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 155-158), согласно которым вечером ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в личном досмотре ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом, а также при обследовании помещений, в которых располагались тайники с наркотическими средствами. Ход и результаты проведённых мероприятий отражены в соответствующих протоколах.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 145-146), согласно которым вечером ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в личном досмотре ФИО11, в ходе которого были обнаружены и изъяты четыре свертка с веществом. Ход и результаты проведённого мероприятия отражены в соответствующем протоколе.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 147-148), аналогичными показаниям свидетеля ФИО8

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 118-120, 121-124), согласно которым в её собственности находится 

<

адрес> по проспекту Циолковского. С ДД.ММ.ГГГГ в рамках договора о найме в этой квартире стал проживать ФИО2, позже с ним также стала проживать ФИО11.

С составлением протокола (т. 1 л.д. 45-47) в период с 19 часов 40 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 досмотрен, у него обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом.

В соответствии со справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 49), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 спрессованное порошкообразное вещество, массой 0,83 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 38-40), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 спрессованное порошкообразное вещество, массой 0,82 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое на момент изъятия является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

С составлением акта (т. 1 л.д. 91-94) в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 досмотрена, у последней обнаружены и изъяты четыре полимерных свертка с веществом.

В соответствии со справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 96), изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 порошкообразное вещество, массой, соответственно, 0,92; 0,89; 0,96; 0,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 89-91), изъятое в ходе личного досмотра ФИО11 кристаллическое вещество, массой, соответственно, 0,91; 0,88; 0,95; 0,92 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

С составлением акта (т. 1 л.д. 71-76) в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование подъезда № 

<

адрес> по проспекту Циолковского, за наличником входной двери в секцию, расположенную с левой стороны площадки первого этажа, обнаружен и изъят сверток с веществом, и в технологическом отверстии стены, расположенной на втором этаже, обнаружен и изъят сверток с веществом.

В соответствии со справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 78), вещество, массой 0,88 грамма, изъятое в ходе обследования подъезда № 

<

адрес> по проспекту Циолковского, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое на момент изъятия является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 59-61), вещество, массой 0,86 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

В соответствии со справкой специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 80), кристаллическое вещество, массой 0,92 грамма, изъятое в ходе обследования подъезда № 

<

адрес> по проспекту Циолковского, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 66-68), кристаллическое вещество, массой 0,90 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

С составлением акта (т. 1 л.д. 63-67) в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование подъезда № 

<

адрес>, внутри пластикового канала для кабеля, расположенного на площадке между третьим и четвертым этажами, обнаружен и изъят сверток с веществом.

В соответствии со справкой эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 69), кристаллическое вещество, массой 0,93 грамма, изъятое в ходе обследования подъезда № 

<

адрес>, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 52-54), кристаллическое вещество, массой 0,91 грамм, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

С составлением протокола осмотрено место совершения преступления (т. 1 л.д. 132-135) – 

<

адрес> по проспекту Циолковского, где ФИО11 и ФИО2 вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и ФИО11 получила от ФИО12 предназначенный для сбыта наркотик.

В ходе предварительного следствия осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 42-45, 46, 70-77, 78-81, 93-96, 97-98): 4 пакета с наркотическим средством в каждом; 3 пакета с 9, 4 и 5 полимерными пакетами с наркотическим средством внутри каждого, соответственно.

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает показания подсудимой ФИО11 на предварительном следствии, подтвержденные в судебном заседании, а также показания ФИО2 и свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО7, ФИО8, ФИО9, правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и признавая полностью доказанной виновность подсудимой в содеянном, суд с учетом мнения государственного обвинителя, исключившего из объема обвинения ФИО11 квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», квалифицирует действия ФИО11 ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимой ФИО11 при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных доказательствах: прежде всего в показаниях самой подсудимой о том, что по предложению ФИО12 они вступили в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, затем, реализуя совместный умысел, совершили сбыт наркотических средств в крупном размере путем формирования тайников, после чего были задержаны сотрудниками полиции, которые полностью согласуются с показаниями ФИО2 об обстоятельствах совместного незаконного сбыта наркотических средств, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО7, ФИО8 о проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении подсудимой, пресечении её противоправной деятельности и изъятии наркотических средств из незаконного оборота, а также в других доказательствах, представленных стороной обвинения. 

Последовательные показания подсудимой ФИО11 на предварительном следствии, уточненные ею в судебном заседании, в которых она изложила обстоятельства совершенного преступления, берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются с показаниями свидетелей, заключениями специалистов и экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Положив в основу обвинительного приговора приведенные показания ФИО11, данные ею в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что показания подсудимой получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, с разъяснением ей ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чем ею сделаны надписи собственноручно, надлежащим образом зафиксированы в протоколах следственных действий, в присутствии защитника и эти показания согласуются с другими доказательствами. 

Умысел подсудимой при реализации наркотического средства был направлен на его незаконный сбыт. Об этом свидетельствуют обстоятельства дела, в частности имеющиеся сведения о получении наркотического средства для его последующего сбыта, объём наркотического средства, явившегося предметом незаконной сделки, его специфическая упаковка, действия соучастников, направленные на реализацию наркотических средств бесконтактным способом и извлечение незаконного дохода от такого вида деятельности. 

Суд считает полностью доказанным совершение подсудимой ФИО11 незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору. В ходе судебного следствия установлено, что соглашение о совершении преступления между соучастниками было достигнуто заранее, до начала действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, в том числе до передачи ФИО2 наркотического средства ФИО11 для реализации, то есть носило предварительный характер. 

Факт изъятия наркотических средств с участием понятых подтвержден показаниями свидетелей ФИО5, ФИО8, ФИО7 исследованными в судебном заседании актами, протоколами, не вызывающими у суда сомнений в их достоверности. 

С учетом требований ч. 3 ст. 30 УК РФ, инкриминируемое подсудимой деяние является неоконченным, поскольку формирование соучастниками тайников проходило под контролем оперативных сотрудников, в рамках оперативно – розыскных мероприятий и весь объем предназначенных для сбыта наркотических средств был изъят из незаконного оборота, поэтому преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО11 обстоятельствам. 

Свидетели по делу допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется.

Также на основании показаний свидетелей, указанных актов и протоколов суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятиях наркотических средств и фиксации полученных результатов. 

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учетом требований, предъявляемых экспертам, и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681: изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО12 вещество, массой 0,83 грамма, а также в ходе обследования подъезда № 

<

адрес> по проспекту Циолковского, массой 0,88 грамма, содержит наркотическое средство – метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним: MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11 вещество, массой, соответственно, 0,92; 0,89; 0,96; 0,93 грамма, в ходе обследования подъезда № 

<

адрес> по проспекту Циолковского вещество, массой 0,92 грамма, а также в ходе обследования подъезда № 

<

адрес> вещество, массой 0,93 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Квалифицирующий признак совершенного преступления «в крупном размере», нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключений специалистов и экспертов о видовой принадлежности наркотических средств, явившихся предметом незаконной сделки, а также их общей массы, размеры которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относятся к крупному размеру наркотических средств, соответственно.

Суд признает подсудимую ФИО11 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния, этот вывод суда основан на её поведении в судебном заседании, с учётом сведений из психоневрологического диспансера Камчатского края, Первомайской ЦРБ, а также заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 104-105), согласно которому ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала таковым ранее, при совершении инкриминируемого деяния не обнаруживала признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО11, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Умышленное преступление, совершенное ФИО11, отнесено уголовным законом к категории особо тяжких преступлений. 

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, ИЦ УМВД по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 130, 131-132, 133-134) ФИО11 не судима и ранее к уголовной ответственности не привлекалась. 

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края, у врачей психиатра и нарколога в Первомайской центральной районной больницы (т. 2 л.д. 135, 136, 137) ФИО11 не состоит.

По месту регистрации в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 149) жалоб и заявлений в отношении ФИО11 не поступало, в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах она замечена не была, спиртными напитками не злоупотребляет, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, по характеру проявила себя спокойной.

По месту жительства в городе Петропавловске-Камчатском (т. 2 л.д. 152) жалоб и заявлений в отношении ФИО11 не поступало, на профилактическом учете в УМВД России по городу Петропавловску-Камчатскому она не состоит.

За период обучения в ГАОУ СПО РК «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 147) ФИО11 проявила себя дружелюбной, уравновешенной и адекватной в поведении, в общении с сокурсниками и преподавателями была вежлива и тактична.

За период работы в ГБУЗ РК «

<

данные изъяты> ЦРБ» (т. 2 л.д 145) ФИО11 зарекомендовала себя дисциплинированным и аккуратным работником, она ответственно и серьезно относилась к выполнению должностных обязанностей, в общении с коллегами проявила себя дружелюбной и коммуникабельной.

Работая у ИП ФИО6, ФИО11 зарекомендовала себя внимательным, коммуникабельным и ответственным работником, к дисциплинарной ответственности не привлекалась, с коллегами по работе дружелюбна и отзывчива.

Арендуя комнату в квартире ФИО10 (т. 2 л.д. 148), ФИО11 проявила себя исключительно с положительной стороны, она принимает активное участие в воспитании сына Кустовой, трудоустроена.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО11, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, сведения о личности ФИО11, учитывая при этом характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно с назначением наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает правила ст. 66 УК РФ – ограничение законодателем размера наказания за неоконченное преступление.

Как установлено судом, применительно к подсудимой ФИО11 имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. При таких обстоятельствах к ней должны быть применены положения ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, признав необходимым назначить подсудимой ФИО11 наказание в виде лишения свободы, суд принимает во внимание её поведение после совершения преступления, критическое отношении к содеянному, выразившееся в полном признании своей вины и искреннем раскаянии, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, её молодой возраст и исключительно положительные характеристики, а также то, что тяжких последствий по делу не наступило, поскольку весь объем наркотических средств был изъят из незаконного оборота, считает возможным не назначать подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с назначением значительного испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный размер лишения свободы, который может быть назначен ФИО11 за покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд определяет подсудимой размер наказания за указанное преступление без применения ст. 64 УК РФ.

Суд, назначая условное осуждение ФИО11, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на неё исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации и отчета о своем поведении.

С учетом фактических обстоятельств преступления, направленного против общественной нравственности и здоровья населения, степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменить подсудимой в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую. 

Судьба вещественных доказательств (т. 2 л.д. 46, 78-81, 97-98) подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 15840 рублей (т. 2 л.д. 170), состоящие из оплаты труда адвоката Щербатюка А.В. на предварительном следствии, подлежат взысканию с осужденной ФИО11 в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, поскольку она является трудоспособной и оснований для её освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО11 ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения в отношении ФИО11 ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в сумме 15840 рублей взыскать с ФИО11 ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск–Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий